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 zisia  ł  zymy si  w  ami w  as  e »wierym  m z am   ieram z am« 
i sta emy  b k  as w łan       s  i arn s  i . 
Z wers   listu w   zyk  biał r skim i w   zyk  angielskim m żna si  
za  znać  k ika    na link: https://ispan.waw.pl/default/wp-
content/uploads/list-otwarty-do-bialoruskiej-wspolnoty-akademickiej.pdf. 

XX MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA KOMISJI 
SŁOWOTWÓRCZEJ PRZY MIĘDZYNARODOWYM 
KOMITECIE SLAWISTÓW  
W dniach 8–10 września 2020 r k    była si  XX Mi  zynar   wa 
K nferen  a K mis i Sł w twór ze   rzy Mi  zynar   wym K mi-
te ie S awistów  t. „Sł w twórstwo w  rzestrzeni k m nika y ne   
(s  tkania K mis i Sł w twór ze    bywa   si  nie rzerwanie     at 
 ziewi ć ziesi ty   XX wiek ). » 

 
Uczestnicy konferencji on- ine. F t. z ar  iw m  rganizat rów 
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LIST OTWARTY DO BIAŁORUSKIEJ WSPÓLNOTY 
AKADEMICKIEJ 
Dnia 21 września 2020 roku Rada Naukowa, Dyrekcja i pracowni-
cy Instytutu Slawistyki Polskiej Akademii Nauk wystosowali list 
otwarty do biał r skie  ws ó n ty akademickiej: 
„ iszemy te sł wa  by wyrazi   nasz  z yw  s  i arn s    ze studentka-
mi i st  entami  na k w zyniami i na k w ami w  iał r si  kt  rzy 
 r test     rze iwk  sfałsz wani  wyb r  w  rezy en ki   w i   
   zyz nie i s  przez obecne wła ze poddawani brutalnym repre-
sjom. 
 niwersytety t      zas  w s re ni wie za ws    n ty nauczycieli 
i   zni  w  kt  ry   ł  zy na k we   sz kiwanie  raw y.     bnie 
 ak i inne instyt   e aka emi kie    winny by   miejscami krytycz-
ny    ysk s i i nieskr   wane  wymiany mys  i  a takz e obywatel-
skiego, odpowiedzialneg  zaangaz  wania na rze z s  łe zen stwa 
i kra  .  akie włas nie   z enie zar  wn      raw y   ak i    na rawy 
rze zywist s  i s  łe zn -   ity zne  m tyw  e  zisie szy   ział 
 i zny    rze stawi ie i biał r ski   s r   wisk akademickich 
w  g   n kra  wych, ze wszech miar sł szny    protestach. 
 ła za  kt  ra nie ty k    mawia  ia  g  z nar  em  a e  awnie 
wyst    e  rze iw  raw  i m ra n s  i  kt  ra bi e  t rt r  e i wi zi 
  k   w  manifest    y      zi  w tym mł  ziez  aka emi k  
i   zni  w, tym bar zie   em nstr  e sw     z r at rski   arakter. 
 famy  z e  rzy  zie  zien   kie y wszys y s raw y  rzem  y stan  
 rze  s  em i   ni s  a ekwatn  kar .  ierzymy  z e   wsze  ny 
na isk s  łe zny  m  re i roztropne  ziałania  iał r sinek i  iało-
r sin  w  w tym  zł nkin  i  zł nk  w ws    n ty aka emi kie   ten 
 zien   rzyb iz a  . 
S  i aryz  emy si  ze wszystkimi   st  atami  r test    y  . Ra-
zem z  ami   magamy si  zaprzestania przemocy, przeprowadze-
nia n wy    w  ny   i   z iwy   wyb r  w oraz zwolnienia wszyst-
ki   wi z ni  w politycznych. 
   ziwiamy  asz    wag  i nie st   iw s    w wa  e    raw  , go-
 n s    i w  n s       s rawie  iwe  an stw  i   z iw  wła z , o de-
mokratyczne zasady i prawa  zł wieka. Wasza pokojowa walka 
przeciw przem  y b  zi nasz na gł bszy szacunek. 
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Organizat rem teg r  zneg  mi  zynar   weg  s  tkania był 
Instytut Slawistyki Polskiej Akademii Nauk. W spotkaniu on-line 
wzi ł    ział  k ł   i ć ziesi  i  ba a zy z A strii   iał r si  
C  rwa  i  Cze    Fran  i  Niemie      ski  R s i  Serbii  Sł wa  i  
Sł wenii i  krainy.    i g  trze    ni wygł sz n    na  trzy zie-
ś i referatów  a głównym tematem k nferen  i  sta e  rzewi a   ym 
si  w  bra a    były  r  esy sł w twór ze w wie  wymiar we  
 rzestrzeni k m nika y ne    be m    e  r zmaite syt a  e  sfery 
i rejestry kontaktu werbalnego oraz indywidualne zachowania 
  zyk we  żytk wników.  
  wyst  ienia     r szan   r b emy   ty z  e m.in. inn wa  i 
sł w twór zy   w  ers ektywie k ntekst  s    k  t r weg   
 sy     gi zneg   sty isty zneg ; ty ów i zmian me  anizmów 
tw rzenia wyrazów-ne   gizmów; k nwen   na n ś i i niek n-
wen   na n ś i wyk rzystania te  nik i śr  ków sł w twór zy   
w  br bie sfer k m nika  i   ysk rsów i re estrów;  ragma-
ty zny   as ektów sł w twórstwa i s  s bów wart ś i wania  
perswazji, eks res i;  rze awów g  ba iza  i  r  esów k m nika-
 y ny   w sł w twórstwie. Ki ka wyst  ień   świ   n  akt a ne-
m   be nie temat wi   akim  est w ływ rze zywist ś i  an emi z-
ne  na k m nika    mi  zy  żytk wnikami   zyków. Nakreś  n  
nowe, rozpatrywane  dynami znie w k m nika  i   zyk we , per-
s ektywy ba ań sł w twór zy   w   zyka   sł wiański  .  er-
s ektywa taka   zwa a  kazać zmiany i sk te zn ść  ziałań k mu-
nika y ny   w szer kim zakresie  g       zyka  wzb ga a   ty h-
czasowe, tradycyjne i statyczne opisy sł w twór ze. Li zne referaty 
i t  z ne mi  zy referentami żywe  ysk s e   kazały różn r d-
n ść met     is  ws ół zesneg  sł w twórstwa sł wiańskieg  
i s awisty zneg   raz b ga tw  materiał    zyk weg   który m że 
z stać zba any. 

(Oprac. P. Kowalski) 
Konferen  a   finans wana z  r gram  „  sk nała na ka – Wsparcie konferencji 
na k wy    Ministra Na ki i Szk  ni twa  yższeg .  

  
 

FESTIWAL NAUKI 

 
W ramach dwudziestej czwartej edycji Festiwalu Nauki w dniu 
26 września 2020 r k  w  ała   Staszi a w  arszawie    g  z. 
12.30   był si  wykła : Ćwiczenia z ekspansji. Gorączka brazylijska 
i początki ruchu narodowodemokratycznego w Polsce  wygł sz ny 
 rzez  r C a  i  Sn    wsk -Gonzalez z Instytutu Slawistyki Pol-
skiej Akademii Nauk.  

 

Dr Claudia Snochowska-Gonzalez    wie ziała   mał  znany   
   z tka   r     nar   w  em kraty zneg  w    s e.  rzyb iżała 
atm sfer  i narra    i e   gi zn  en e  i  t warzysz     rganiz -
wani  mas   ł  ski   migr    y   z Galicji do Brazylii.  
Projekt kolonialny  kazał si  zaskak      ważnym elementem 
r zwi a   e  si  ideologii endeckiej zmierza   e  ku autorytarnemu, 
integralnemu nacjonalizmowi. » 
 

 2 

Dr Claudia Snochowska-Gonzalez podczas 
wykła  . F t. A.A. Kaim 
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Warsztaty z czwartoklasistami. Fot. A. Weiss 

 

 
Warsztaty z czwartoklasistami. Fot. A. Weiss 
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Z opisem wykładu można za  znać si   k ika    w ten link: 
https://festiwalnauki.edu.pl/spotkania/cwiczenia-z-ekspansji-
goraczka-brazylijska-i-poczatki-ruchu-narodowodemokratycznego-
w-0?fbclid=IwAR1XV5kk6FyRWQkGVxVeEc_vOkKZe1RC1SO_ 
09L7ihGlmLzYM-aagOp3yBw. 

 (Oprac. C. Snochowska-Gonzalez) 
Dr Claudia Snochowska-Gonzalez – doktor socjologii, kulturoznawczyni. W swojej 
pracy naukowej koncentruje si  na zwi zka   mi  zy    sk    stk   nia n ś i    ł i  
i narodem, zajmuje si  także kwesti  praw reprodukcyjnych i m bi iza    kobiet na 
rzecz liberalizacji prawa antyaborcyjnego. W swoich aktualnych badaniach prowadzo-
nych w IS PAN bada volkistowskie inspiracje w polskim ży i  publicznym oraz śr d-
kowoeuropejski kontekst polskiego wczesnego nacjonalizmu. Autorka monografii 
Wolność i pisanie. Dorota Masłowska i Andrzej Stasiuk w postkolonialnej Polsce (2017). 

 zień w ześnie   25 września  w Społe zne  Szkole Podstawowej 
STO nr 11 przy ul.   r ńskie  23 w Warszawie   były si  w ramach 
tej samej edycji Festiwalu Nauki warsztaty „ ł ma z  czyli kt ?   
które  r wa ziła dr Agnieszka Ayşen Kaim z Instytutu Slawistyki 
Polskiej Akademii Nauk, biegły tł ma z   zyka tureckiego. Pro-
wa z  a  rzyb iżyła czwartoklasistom tajniki zawodu tł ma za. 
W ramach warsztatów uczniowie zapoznali si  z rodzajami tł ma-
 zeń ustnych: konsekutywnych i symultanicznych, oraz pisemnych. 
Za   m    prostych ćwi zeń i za ań interakcyjnych  r wa z  a 
za    ała uczestników do odegrania roli  rzemawia   y   dy-
gnitarzy, naukowców, aktywistów,   kaz     różne rejestry   zyka 
ojczystego. Ćwi zenia   były si  nie tylko w rzeczywistych   zy-
kach, jak polski i angielski, ale także w nieistnie   ym   zyk  
wymyś anym przez dzieci i  r wa z     z wł  zeniem e ementów 
gry i zabawy. 

(Oprac. A. A. Kaim) 
Dr Agnieszka Ayşen Kaim – asystentka w IS PAN, orientalistka,  tł ma zka   zyka 
t re kieg . Za m    si   iterat r   stn   szt k  wi  wisk w  na   iskim  s    zie  
kinemat grafi  t re k   w ływami t re kimi na Bałkanach, mistycyzmem muzułmań-
skiego w literaturze i obrzędach, Polakami kategorii gobetween w Imperium Osmańskim. 
Członek Zarządu Europejskiej Federacji Opowiadaczy i Stowarzyszenia „Grupa Studnia 
O.”, w którym działa jako opowiadaczka i animatorka kultury, realizując projekty kulturalne 
w kraju i za granicą. Autorka monografii Meddah – turecki tradycyjny teatr jednego akto-
ra.Spotkanie tradycji kultury ustnej z kulturą widowiskową (2020) oraz autorskiej opowieści 
dla dzieci i młodzieży Bahar znaczy Wiosna (2015).  
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Tematem prezentacji był sport jako śr  ek   ami tnienia niemie-
ckich    egły   w I wojnie świat we   z  wzg   nieniem roli skła-
dania oraz r zkła ania m skieg   iała na pomnikach ku czci pole-
gły  . Autorka wskazała na   ami tnianie jako  erf rmatywn  
 raktyk  ży ia s  łe zneg  i za r   n wała  by pomniki wojenne 
ana iz wać jako elementy  r  esów stabi iz    y   różne grupy 
s  łe zne. Przedmiotem jej analizy były „kra  brazy s  rt we  
w postaci pomników wojennych wzniesionych w s sie ztwie boisk 
lub innych obiektów rekreacyjnych (Polanów, Krzecko,  ł ty) oraz 
  r bne   ami tnienia    egły   sportowców (Warszewo, Gryfice). 
Analiza taka  b  ła praktyki   ami tniania w oparciu o źró ła 
wizualne, a sk  iała si  na pomnikach wojennych wzniesionych 
w latach dwudziestych i trzydziestych  biegłeg  wieku na terenie 
Pomorza, ak ent     zmiany za    z  e mi  zy okresem Republiki 
Weimarskiej i III Rzeszy. W przewodniej hipotezie wyst  ienia 
autorka zał żyła  że była to również zmiana w strukturze społe-
 zeństwa niemieckiego. Po wst  ny   wy aśnienia   na temat cie-
lesnego charakteru niemieckiego s  łe zeństwa po 1918 roku 
autorka  rzeana iz wała r    ciał w procesach   ami tnia   y    
   w  nia     że m skie  iała    egły   z stały w nich przetwo-
rzone, a polegli stali si  ważn   z ś i  niemieckiego s  łe zeństwa 
po 1918 roku. 

 (Oprac. K. Ćwiek- Rogalska) 
Dr Karolina Ćwiek-Rogalska – adiunktka w IS PAN, bohemistka i antropolożka. Stypendyst-
ka Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, Fundacji Fulbrighta i Narodowej Agencji Wymiany 
Akademickiej. Zajmuje się przemianami krajobrazu kulturowego w dawnej Czechosłowacji 
oraz w Polsce po wysiedleniach przebiegających od roku 1945. Redaktorka naczelna czaso-
pisma „Adeptus”. Jest autorką monografii Zapamiętane w krajobrazie. Krajobraz czesko-nie-
mieckiego pogranicza w czasach przemian (2018). 

REFERAT DR KAROLINY ĆWIEK-ROGALSKIEJ I MGR IZABELI 
MRZYGŁÓD ANALIZA FIGURY NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA 
W POLSCE I CZECHOSŁOWACJI OKRESU MIĘDZYWOJENNEGO 
NA MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI NAUKOWEJ 
„ROK 1920 W POLSCE I EUROPIE” W BERLINIE 
W dniach 7–9  aź ziernika 2020 r k  miała mie s e Mi  zynar -
dowa  Konferencja  Naukowa  na  stulecie wojny  polsko-sowieckiej » 

WYSTĄPIENIE DR KAROLINY ĆWIEK-ROGALSKIEJ 
ÓW TRUP DEMONICZNY – KONSTRUOWANIE MĘSKIEGO 
CIAŁA W PROCESIE UPAMIĘTNIANIA NIEMIECKICH 
POLEGŁYCH W I WOJNIE ŚWIATOWEJ W RAMACH 
OTWARTEGO #SEMINARIUM HISTORII GENDER 
Dnia 14 września 2020 roku na pierwszym spotkaniu inaugu-
r    ym  ziała n ść Otwartego Seminarium Historii Gender, pro-
wadzonego przez dr   br   n  Kałw  z  y ział  Historii Uni-
wersytetu Warszawskiego, dr Karolina Ćwiek-Rogalska z Instytutu 
Slawistyki Polskiej Akademii Nauk  rze stawiła on-line referat 
pt. Ów trup demoniczny – konstruowanie męskiego ciała w procesie 
upamiętniania niemieckich poległych w I wojnie światowej. Ko-
mentatorem prezentacji był dr hab. Maciej Górny, profesor Insty-
tutu Historii im. T. Manteuffla Polskiej Akademii Nauk. Seminarium 
  było si  za   śre ni twem platformy Google Meet i zgr ma ził  
ponad sześć ziesi  i  dyskutantów i sł   a zy.  

 
Kriegerdenkmal – jeden z analizowanych pomników zna      y si  do dzisiaj 

w śr  k w   m rskim miasteczku Polanów. Fot. K. Ćwiek-Rogalska 
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pt. „R k 1920 w    s e i E r  ie /  as Jahr 1920 in Polen und Eu-
r  a    z rganiz wana   rzez  Centr m   a ań  Hist ry zny     AN 
w  er inie.   zwi zk  z trwa      an emi  COVI -19 konferencja 
 rzeni sła si  w  rzestrzeń wirt a n  i była sym  tani znie tł ma-
czona na   zyk niemie ki.    ane     świ   nym mit m i mie s  m 
 ami  i w    wieś i   w  nie zna azł si  referat  rzyg t wany 
razem  rzez  r Kar  in  Ćwiek-R ga sk  z Instytutu Slawistyki 
Polskiej Akademii Nauk  raz mgr Izabe   Mrzygłó     kt rantk  
w Instytucie Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego. W wyst -
 ieni  zatyt ł wanym Analiza figury Nieznanego Żołnierza w Polsce 
i Czechosłowacji okresu międzywojennego a t rki za rezent wały 
wst  ne wyniki ws ó neg   r  ekt  ma   eg  na  e    kreś ić r    
i obraz kobiet w dyskursie na temat figury Nieznaneg  Ż łnierza 
w obu krajach. 

 (Oprac. K. Ćwiek-Rogalska) 

WYKŁAD ON-LINE: PRZYGODY RÓŻNE POLSKICH 
POSELSTW DO IMPERIUM OSMAŃSKIEGO, CZYLI  
POLAK NA TURECKIM KAZANIU DR AGNIESZKI  
AYŞEN KAIM, W RAMACH WYSTAWY „NAMIOTY 
TURECKIE” NA KRAKOWSKIM WAWELU 
Wysoka Porta i Rzeczypospolita Obojga Narodów,    z wszy od XV 
wieku, wymieniały ze s b  liczne poselstwa. Etykieta  smań-
skiego dworu była na tyle skomplikowana, że wielu polskich 
arystokratów nie ra ził  sobie z dostosowaniem si  do obo-
wi z    eg  prot k ł .  
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Wjazd ambasady Piotra Potockiego do Pery ( ey ğ  )  31 marca 1790 roku (malarz nie-

znany, ok. 1792 roku, Muzeum  ała   Kró a Jana III w Wilanowie).  
Źró ł : https://www.wilanow-

palac.pl/o_strojach_uczestnikow_ostatniego_polskiego_poselstwa_w_stambule_w_1790_r
oku.html  

Kim w tej wymianie kulturowej byli tł ma ze  dragomani,   źwierni 
bram Orientu? Czy jako  z ł wi informatorzy  bywali  pomocni  
w wymianach  dyplomatycznych? Jakie    ełniali bł  y i komu sł -
ży i?  ykła    kazał  jak polscy g ś ie radzili sobie w  smańskim 
seraju na tureckich kazaniach i „ ywana   . 

(Oprac. A. A. Kaim) 

ZAGRANICZNI DOKTORANCI W IS PAN (PROM, NAWA) 
Komisja ds. rekrutacji doktorantów z zagranicy do programu Na-
rodowej Agencji Wymiany Akademickiej PROM – „Mi  zynar   wa 
wymiana stypendialna doktorantów i kadry aka emi kie   (umowa 
nr PPI/PRO/2019/1/00003/U/00001)  rzyznała śr  ki na czter-
nast  ni w  kwerend  w Polsce panu Frederikowi Langemu (Uni-
wersytet w Ratyzbonie). 
Gratulujemy! 
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NOWOŚCI WYDAWNICZE  
Nicole Dołowy-Rybińska, „No One Will Do This For Us”. The 
Linguistic and Cultural Practices of Young Activists Representing 
European Linguistic Minorities, tłum. Daniel Sax, Berlin: Peter 
Lang 2020 

 
Ksi żka ukazuje praktyki   zyk we i kulturowe mł  y   ludzi 
na eż  y   do mnie sz ś i   zyk wy   Europy. Materiał do niej 
z stał pozyskany podczas ba ań terenowych, prowadzonych wśród 
Kaszubów w Polsce, Górn ł ży zan w Niemczech,  ret ń zyków 
we Francji i Walijczyków w Wielkiej Brytanii. Na badania te 
składało si   k ł  stu  z ś i w  ustrukturyzowanych wywiadów 
z mł  ymi    źmi w wieku 16–25 lat oraz obserwacje   zestni z  e 
prowadzone podczas różneg  rodzaju  ziałań kulturalnych, spot-
kań czy wy arzeń. Problemy mnie sz ś i  takie jak tworzony przez 
własn  gr    oraz przez s  łe zeństw    min    e wizerunek 
kultury mnie sz ś i we   tworzenie si  t żsam ś i kulturowej 
i   zyk we   k nie zn ść podejmowania  ziałań na rzecz ochrony 
własne  kultury i   zyka  przedstawiono z perspektywy mł  y   
aktywistów   zyk wy  . Analizie poddano  r g  mł  y   ludzi do 
aktywizmu   zyk weg . 
 

Monografia porusza najistotniejsze problemy socjolingwistyki 
za m    e  si  zagr ż nymi   zykami: kwesti   żytk wników 
  zyków mnie sz ś i wy   (natywnych,   z  y   si  i tzw. nowo-
mówców), edukacji w   zyka   mnie sz ś i wy    relacji mi  zy 
  zykiem mnie sz ś i wym a t żsam ś i  k  t r w . 
Ksi żka w wersji elektronicznej znajduje si  w otwartym   st  ie 
pod linkiem: https://www.peterlang.com/view/title/68250. 

(Oprac. N. Dołowy-Rybińska) 
  b ika  a finans wana  rzez Ministra Na ki i Szk  ni twa  yższeg  w rama   Naro-
dowego Programu Rozwoju Humanistyki w latach 2018-2020, nr projektu 21H 18 0088 
86 (90.162 zł). 

 
 
Leksykon idei wędrownych na słowiańskich Bałkanach, XVIII–XXI 
wiek, tom 10: Hasła podporządkowane pod redakcją Grażyny 
Szwat-Gyłybowej, przy współpracy Doroty Gil i Lecha Miodyń-
skiego [Idee Wędrowne na Słowiańskich Bałkanach 10], War-
szawa: Instytut Slawistyki Polskiej Akademii Nauk i Fundacja 
Slawistyczna 2020  

 

W efekcie grantu Narodowego 
Programu Rozwoju Humanisty-
ki w wydawnictwie Peter Lang 
 kazał si   rzekła  na   zyk 
angielski monografii Nikt za nas 
tego nie zrobi. Praktyki językowe 
i kulturowe młodych aktywistów 
mniejszości językowych Europy 
(  r ń  2017) dr hab. Nicole 
  ł wy-Rybińskie   prof. IS PAN. 
Ksi żka z stała  rzetł ma z na 
przez Daniela Saxa.  kazała si  
jako 14 tom serii „S ra h- und 
Kulturkontakte in Europas Mit-
te. Studien zur Slawistik und 
Germanistik . 
 

W repozytorium iReteslaw, w zbio-
rze Wydawnictwa Instytutu Slawi-
styki Polskiej Akademii Nauk jest 
  st  ny  statni t m Leksykonu 
idei wędrownych na słowiańskich 
Bałkanach, XVIII–XXI wiek pod 
re ak    Grażyny Szwat-Gyłyb -
we    rzy ws ół ra y   r ty Gi  
i Lecha Mi  yńskieg   stan wi  y 
 e n  ześnie  ziesi ty t m n we  
serii IS  AN „I ee    r wne na 
Sł wiański    ałkana    ( https: 
//hdl.handle.net/20.500.12528/15
21). » 

mailto:agnieszka.kaim@ispan.waw.pl
https://www.peterlang.com/view/title/68250
https://hdl.handle.net/20.500.12528/1521
https://hdl.handle.net/20.500.12528/1521
https://hdl.handle.net/20.500.12528/1521
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Dorota Dobrzyńska, Czarny romantyzm we współczesnej litera-
turze popularnej. Wybrane zagadnienia [Literatura na Pograni-
czach 12], Warszawa: Instytut Slawistyki Polskiej Akademii 
Nauk 2020  

 

rat r       arn  –    sk   raz zagrani zn . Zg  nie z akt a nymi 
trendami w nauce autorka postrzega romantyzm jako zjawisko este-
tyczno-fi  z fi zne i trakt  e nie ty k   ak  zak ń z n  e  k  
w historii literatury i sztuki, lecz również  ak  s e yfi zny sty .    
ana izy wyk rzyst  e      ie „ zarneg  r mantyzm   – nurtu 
w  iterat rze i szt  e głównie amerykańskie  i za    ni e r  ej-
skiej, który   arakteryz   : mr  zna atm sfera  zieł  ta emni zy 
b  ater wie   krywa   y sekrety egzysten  i  m tywy śmier i  
me an    ii i sza eństwa  nawi zania    baśni i     w ś i. » 
 

Tom ten zamyka wielotomowe opracowanie, przygotowane w  ało-
ś i  rzez s awistów z  śr  ków polskich oraz zagranicznych 
w rama   grant  NCN O  S (2014/13/ /HS2/01057). Cały  eksy-
kon obejmuje 27 idei, który   semantyka z stała  rzeba ana  d-
r bnie   a każ eg  z sie mi  ws ół zesny   kra ów   ł  ni we  
Sł wiańsz zyzny:   śni i Her eg winy    łgarii  C  rwa  i  Czar-
nogóry  Ma e  nii  Serbii i Sł wenii.   m 10 różni si     t mów 
   rze ni     arakterem i f nk    zawarty   w nim   ra  wań  
nazwany   „ asłami      rz  k wanymi .  
Jak pisze we wst  ie ini  at rka  rze si wzi cia, dr hab. Grażyna 
Szwat-Gyłyb wa  prof. IS PAN,    ełnia   i r zwi a    ne  asła 
  świ cone ideom „    is i inter reta    taki   z awisk  które ba-
dacze uznali za warte wyeksponowania z racji ich wielo-
kierunkowych i wielowart ś i wy   f nk   na iza  i w sferze ima-
ginariów zbiorowych, a które z   w     rzy  ty    grani zeń 
 b  t ś i nie m gły si  zmieś ić w tekś ie głównym . Etykiety ty   
 ziewi ć ziesi  i   wó   wybrany   arbitra nie  aseł należ  do 
„ eter geni zneg    rz  k  myś enia   t  zneg  właś iweg  
poszczegó nym k  t r m sł wiańskieg    ł  nia; t  sweg  r  za   
ka s ły  ami  i  a   e si   rzy isać różnym warstw m nar   -
wych imaginariów s  łe zny    wł  zane    gry w wie znym briko-
lażu nowych i na   ły z żyty    na   ły nieśmierte ny   f rm . 

 (Oprac. D. Leśniewska) 
  b ika  a (wy anie m n grafii i  miesz zenie  e  w  twartym   st pie) – zadanie 
finansowane w ramach umowy 703/P-  N/2019 ze śr  ków Ministra Nauki 
i Szk  ni twa  yższeg   rzezna z ny   na  ziała n ść    wsze  nia     na k . 
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W repozytorium Instytutu 
Slawistyki Polskiej Akademii 
Nauk iReteslaw, w kolekcji 
„Literat ra na   grani za    
z stała    b ik wana mo-
nografia dr Doroty Dobrzyń-
skiej Czarny romantyzm we 
współczesnej literaturze po-
pularnej. Wybrane zagadnie-
nia. Ksi żka  kaz  e si   ak  
12. t m serii „Literat ra na 
  grani za    – pierwszy po 
trzynastoletniej przerwie  
(https://hdl.handle.net/20.5
00.12528/1522).  
Tematem monografii jest 
w ływ tzw. czarnego roman-
tyzmu  na  ws ół zesn   lite- 

mailto:agnieszka.kaim@ispan.waw.pl
https://hdl.handle.net/20.500.12528/1522
https://hdl.handle.net/20.500.12528/1522


 

  

  A t rka ana iz  e m.in. mł  zież we   wieś i Car  sa R iza Zafóna, 
opowiadanie Fredericka Forsytha Szepczący Wiatr    wieść Krzyszto-
fa Kotowskiego Krew na placu Lalek;    sk   iterat r  fantasy ( yk e 
   wia ań An rze a Sa k wskieg   i Anny Kańt   ), powieś i kry-
minalne, takie jak Sherlock Holmes i mądrość umarłych Rodolfa Martí-
neza czy Jul  awła G ź ińskieg .  .   brzyńska  waża  że  be n ść 
elementów czarnego romantyzmu w polskiej i zagranicznej literatu-
rze      arne  m że w łyn ć na  gó n  zmian  zwłasz za w    skim 
postrzeganiu romantyzmu.  

 (Oprac. D. Leśniewska) 

BIBLIOTEKI A KSIĄŻKI W OTWARTYM DOSTĘPIE. 
WARSZTAT W RAMACH PROJEKTU COPIM I OPERAS-P 
 nia 13 sier nia 2020 r k    były si  warsztaty zatyt ł wane „ i-
b i teki i ksi żki w  twartym   st  ie   z rganiz wane w rama   
realizacji dwó   mi  zynar   wy    r  ektów   świ   ny   tw -
rzeniu struktur otwartej nauki i sposobom jej finansowania: COPIM 
(Community-Led Open Publishing Infrastructures and Monographs) 
oraz OPERAS-P (Open Scholarly Communication in European Rese-
arch Area for Social Sciences and Humanities –  re arati n).  zi ł  
w ni     ział trzynast    zestników z instyt   i na k wy   G ańska  
Kat wi   Krak wa  Ł  zi    znania    r nia i  arszawy (bib i teka-
rzy, wydawców   ełn m  ników  s.    ityki  twarteg    st   ), 
w tym z Instytutu Slawistyki Polskiej Akademii Nauk.  
Warsztaty, który      rze nie  wie e y  e   były si  w śr   wisk  
wydawców i bib i tekarzy bryty ski   i amerykański    były   świ -
cone r  i bib i tek w finans wani  ksi żek   b ik wany   w  twar-
tym   st  ie.  rze stawi ny m  e  zakładał finans wanie  rzez 
bib i teki na k we mi  zynar   we  gr  y wy aw ów „  en a  es-
s wy    w   sta i stałe  r  zne    łaty w zamian za m ż iw ść 
umieszczenia w swoich repozytoriach wszystkich monografii wy-
 any   w  anym r k   rzez gr   .  
  zestni y z zainteres waniem   nieśli si      r  ekt   i ei   b iko-
wania w  twartym   st  ie na arenie mi  zynar   we  i tzw. m  e i 
biznes wy   sł ż  y    eg  finans wani .  
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Niemnie  w  ysk s i  raz    rze za   e     ankie ie  rze e wszystkim 
wskazan  na s e yfi zne  war nk wania    skie  na ki  z  ełnie inne 
niż w kra a   ang  saski    m.in. na  e n str nne  niestabi ne finanso-
wanie   manistyki ze śr  ków publicznych, bariery prawne i admini-
stracyjne w postaci prawa o zamówienia     b i zny    zy  b wi zy-
wania wykazu punktowanych wydawców (i w ogó e „  nkt zy )  
a także na istnie   e b  ka y menta ne zarówn  wśró  a t rów, jak 
i wydawców.  
Podsumowanie warsztatów zamieś iła  r wa z  a s  tkanie   ani Agata 
Morka, na stronie COPIM: https://copim.pubpub.org/pub/l3l55c60/release/1.  

(Oprac. D. Leśniewska) 
 

mailto:agnieszka.kaim@ispan.waw.pl
https://copim.pubpub.org/pub/l3l55c60/release/1

